PAGE
2

 Российская Федерация

Курганская область

Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_04_»_________июля 2025_________ г. N___72____
Курган
РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в решение Курганской городской Думы
от 29.12.2021 г. № 204 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Кургана»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана и на основании протеста прокурора города Кургана от 26.05.2025 г. № 7-01/1-2025/Прдп50-25-20370025 на решение Курганской городской Думы от 29.12.2021 г. № 204 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Кургана» Курганская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в статью 11 приложения к решению Курганской городской Думы от 29.12.2021 г. № 204 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города Кургана» следующие изменения:

1.1 часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия Контрольный орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований. Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

1.2 дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля:
61.1 поступление в Контрольный орган обращений граждан, юридических лиц, сведений от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, которые могут свидетельствовать о наличии признаков несоответствия объектов муниципального контроля обязательным требованиям, установленным Правилами благоустройства территории города Кургана;
61.2 наличие двух и более протоколов об административных правонарушениях, составленных в течение календарного года в отношении контролируемого лица по результатам контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля;

61.3 выявление фактов непринятия контролируемым лицом, получившим предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований.».
2. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по развитию городского хозяйства, градостроительству и земельным ресурсам Курганской городской Думы.
	Председатель Курганской

городской Думы

________________ И.В. Прозоров

 ________________

(дата подписания)
	Глава города Кургана

_______________ А.А. Науменко
_______________

(дата подписания)